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QUESITO NR. 1 

 

Si chiede conferma che ai sensi dell'art. 6.3. REQUISITI DI CAPACITÀ TECNICA E 

PROFESSIONALE per servizi analoghi possano intendersi servizi di pulizia in generale eseguiti 

presso qualsiasi edificio pubblico. 

 

RISPOSTA 
 

La risposta al quesito è affermativa, secondo i più recenti orientamenti in materie da parte del 

Consiglio di Stao e Anac la nozione di “servizi analoghi” deve intendersi quella di servizi afferenti 

il medesimo settore imprenditoriale o professionale dei servizi oggetto di appalto. 

 

 

QUESITO NR. 2 

 

Al paragrafo 6.3. del disciplinare di gara che richiede “Esecuzione negli ultimi tre anni di almeno n. 

3 servizi analoghi a quelli previsti dal presente bando, ciascuno della durata minima annuale e di 

importo annuo non inferiore a € 330.000,00 (euro trecentotrentamila)”, si chiede se tale requisito 

possa essere soddisfatto anche con un solo contratto di durata annuale di importo annuo superiore a 

€ 1.000.000,00, oppure 1 contratto durata annuale importo annuo € 1.000.000,00 + 1 contratto 

durata annuale importo annuo € 380.000,00 + 1 contratto durata annuale importo annuo 200.000,00. 

 

RISPOSTA 

 

Stante il tenore letterale del disciplinare di gara, la risposta al quesito è negativa, si ritiene infatti 

che il requisito sia verificato solamente ove l’operatore economico possa dimostrare di aver 

eseguito negli ultimi tre anni almeno n. 3 servizi analoghi a quelli previsti dal presente bando, 

ciascuno dei quali abbia una durata minima almeno annuale e sia di importo pari o superiore a € 

330.000,00. Il requisito è teso a verificare che l’operatore economico abbia potuto maturare nel 

corso dell’ultimo triennio un’esperienza positiva attestabile mediante almeno 3 esperienze 

analoghe, sia per tipologia di attività sia per dimensioni contrattuali. 

 

 

QUESITO NR. 3 

 

Con riguardo al requisito di capacità tecnica e professionale, sub a), si chiede di confermare 

l’interpretazione secondo cui per servizi analoghi si intendono quei servizi afferenti il medesimo 

settore imprenditoriale o professionale. 

 

RISPOSTA 

 



Con riferimento al presente quesito, si invita a dar lettura della risposta sub quesito nr. 1 

 

 

QUESITO NR. 4 

 

Con riferimento al Requisito di Capacità Tecnica e Professionale di cui al punto 6.3. del 

Disciplinare di gara lettera a) “Esecuzione negli ultimi tre anni di almeno n. 3 servizi analoghi a 

quelli previsti dal presente bando, ciascuno della durata minima annuale e di importo annuo non 

inferiore a € 330.000,00 (euro trecentotrentamila)” si chiede di confermare che tra i servizi 

analoghi possano rientrare contratti di pulizia riferiti ad ambienti e materiale rotabile (carrozze di 

treni), vista l’analogia delle attività di pulizia da svolgere in tali ambienti. 

 

RISPOSTA 

 

Con riferimento al presente quesito, si invita a dar lettura della risposta sub quesito nr. 1 

 

 

QUESITO NR. 5 

 

Si chiede di conoscere quando viene abilitato il lotto in quanto essendoci un solo lotto e avendo 

indicato la forma di partecipazione la scheda lotti risulta ancora in rosso. 

 

RISPOSTA 

 

Con riferimento a quanto richiesto, si invita a dar puntuale e attenta lettura a quanto riportato 

nell'allegato 3 al bando di gara denominato "Disciplinare Telematico", ed in particolare all'art. 5 

paragrafo "ABILITAZIONE LOTTI – PARTECIPAZIONE IN RAGGRUPPAMENTO". 

 

 

Biella, 4 novembre 2024. 

 

Il Direttore Generale 

Ing. Sergio Bertella 

Firmato in originale 

 

 

 


